
DIREZIONE RIQUALIFICAZIONE URBANA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-204.0.0.-76

L'anno  2020  il  giorno  14  del  mese  di  luglio  il  sottoscritto  Marasso  Ines  in  qualità  di  
dirigente di Direzione Riqualificazione Urbana, ha adottato la Determinazione Dirigenziale 
di seguito riportata.

OGGETTO:  APPROVAZIONE  DEL  CERTIFICATO  DI  REGOLARE  ESECUZIONE 
RELATIVO  AI  LAVORI  DI  RESTAURO  DEI  SERRAMENTI  ESTERNI  PRESSO  IL 
PALAZZO DELL’ACCADEMIA LIGUSTICA DI BELLE ARTI, IN LARGO PERTINI, N. 4, A 
GENOVA.
CESPITE: FABBRICATI PATRIMONIO INDISPONIBILE
CUP B32C17000010004 - CIG 7330012541 - MOGE 17264

Adottata il 14/07/2020
Esecutiva dal 28/07/2020

14/07/2020 MARASSO INES

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE RIQUALIFICAZIONE URBANA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-204.0.0.-76

APPROVAZIONE  DEL  CERTIFICATO  DI  REGOLARE  ESECUZIONE  RELATIVO  AI 
LAVORI  DI  RESTAURO  DEI  SERRAMENTI  ESTERNI  PRESSO  IL  PALAZZO 
DELL’ACCADEMIA LIGUSTICA DI BELLE ARTI, IN LARGO PERTINI, N. 4, A GENOVA.
CESPITE: FABBRICATI PATRIMONIO INDISPONIBILE.
CUP B32C17000010004 - CIG 7330012541 - MOGE 17264

IL DIRETTORE RESPONSABILE

Premesso:

- che con determinazioni dirigenziali della Direzione Attuazione Nuove Opere – Settore Opere 
Pubbliche B n. 2017/176.2.0./74, in data 27.12.2017 e n. 2018/176.2.0.-3, in data 15.01.2018, si 
è proceduto all’approvazione del progetto esecutivo, dei lavori e delle modalità di gara relativi 
al restauro dei serramenti esterni presso il palazzo dell’Accademia Ligustica di Belle Arti, in 
Largo Pertini, n. 4, a Genova, per un importo complessivo dei lavori stessi, da contabilizzare 
“misura” ai sensi dell’art. 3 comma 1 lettere eeeee) e art. 148 comma 6 del D.Lgs. 50/2016 di  
Euro 650.000,00, di cui Euro 485.351,48 per lavori a misura, soggetti a ribasso d’asta, Euro 
102.576,99 per oneri sicurezza, non soggetti a ribasso di gara, ed Euro 62.071,53 per opere in 
economia;

- che, con il sopra citato provvedimento, si è, inoltre, stabilito di provvedere all’aggiudicazione 
dei suddetti lavori mediante procedura aperta, previa pubblicazione del bando di gara, ai sensi 
dell’art.  60  del  D.Lgs.  50/2016,  utilizzando,  ai  fini  dell’aggiudicazione  stessa,  il  criterio 
dell’offerta  economicamente più vantaggiosa,  in  base al  miglior  rapporto qualità  prezzo,  ai 
sensi dell’art. 95 comma 2 del Codice, secondo le indicazioni riportate nel disciplinare di gara 
ed alle condizioni ed oneri di Capitolato Speciale d’Appalto e Schema di Contratto, nonché del 
D.M.LL.PP.  n.  145/2000,  per  quanto  ancora  vigente  e  compatibile  con le  disposizioni  del 
D.Lgs. 50/2016;

- che, al termine della procedura di gara, di cui ai verbali cronologico n. 68, del 27.03.2018, n. 
90, del 18.04.2018, n. 126, del 07.06.2018 e n. 209, del 03.08.2018, l’appalto in argomento, 
con  determinazione  dirigenziale  n.  2018/176.2.0.-46,  del  10.09.2018,  è  stato  aggiudicato 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



all’impresa Tecnica Restauri S.r.l., con sede in Marghera (VE), via Banchina dell’Azoto, n. 15, 
C.A.P. 30175, C.F. e iscrizione al Registro delle Impresa presso la Camera di Commercio, 
Industria, Artigianato e Agricoltura di Venezia e Rovigo n. 03835830260, con il ribasso del 
33,611 % sull’elenco prezzi posto a base di gara, per l’importo contrattuale risultante di euro 
486.868,51, comprensivo di euro 102.576,99 per oneri della sicurezza ed euro 62.071,53 per 
opere in economia, importi entrambi non soggetti a ribasso di gara, oltre I.V.A.;

- che in data 06.12.2018 è stato stipulato con l’impresa aggiudicataria il contratto di appalto, con 
repertorio n. 68310, in pari data;

- che i lavori sono stati consegnati con verbale prot. NP 85, del 18.12.2018 ed accettati dall’im-
presa senza riserve;

- che con nota prot. 287663, del 12 agosto 2019, è stata concessa una proroga di 60 giorni, moti-
vata da interventi non previsti contrattualmente, tempi necessari alla Soprintendenza per la con-
ferma delle campionature, ricerca di legname di essenza e stagionature adeguate all’impiego ed 
alla  richieste  della  stessa Soprintendenza,  predisposizione isolamento  dei  locali  climatizzati 
contenenti opere d’arte sensibili anche a minimi cambiamenti di temperatura ed umidità; tale 
proroga ha spostato al giorno 17 ottobre 2019 la scadenza dei tempi per l’esecuzione delle ope-
re;

- che i lavori sono stati ultimati in data 13 gennaio 2020, con 88 giorni di ritardo rispetto alla sca-
denza prevista ma, in considerazione delle condizioni meteorologiche eccezionalmente negati-
ve (adeguatamente dimostrate con i bollettini ARPAL, che hanno impedito la realizzazione dei 
ponteggi relativi al prospetto nord e gli interventi esterni sui serramenti) e dei giorni di chiusura 
totale dell’Accademia (che comprende la scuola ed il museo e, conseguentemente, mancando i 
custodi non risulta possibile lavorare per l’appaltatore), per un totale di 47 giorni che, detratti ai 
citati 88, comportano 41 giorni per i quali si è ritenuto di applicare la penale per ritardata ulti-
mazione; 

- che le opere sono state contabilizzate in Euro 467.779,86 netti, oltre I.V.A., secondo le risultan-
ze dello stato finale, senza riserve da parte dell’impresa appaltatrice;

- che, in base all’articolo 9 del contratto di appalto, ad ogni rata di acconto è stato detratto lo 
0,50% di cui all’art.  30 del D.Lgs. 50/2016, pertanto il conto finale dei lavori,  pari ad euro 
467.779,86, è risultato al lordo della citata ritenuta dell’importo complessivo di euro 2.338,90, 
oltre I.V.A. al 10%, pari ad euro 233,89, per un totale di euro 2.572,79, importo da corrispon-
dere all’impresa Tecnica Restauri S.r.l. quale rata di saldo;

- che ai sensi dell’articolo 10 del contratto di appalto, il direttore dei lavori ha provveduto in data 
25 giugno 2020 alla redazione del certificato di regolare esecuzione delle opere in argomento, 
prot. NP 1136 . I, del 29.06.2020, allegato, come parte integrante, al presente provvedimento;

- che l’impresa  Tecnica Restauri S.r.l. ha fatto pervenire la garanzia prevista dall’articolo 103, 
comma 6, del D.Lgs. 50/2016, costituita da polizza fidejussoria n. 10003810001126 della So-
cietà  Bene  Assicurazioni  S.p.A.  di  Milano,  via  Dei  Valtorta,  n.  48,  per  l’importo  di  euro 
2.343,58, emessa in data 25.06.2020, con validità di 24 mesi dalla data del certificato di regola-
re esecuzione, indispensabile per dar corso al pagamento della rata di saldo;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Considerato:

- che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico ed amministrativo, ai sensi del-
l’articolo 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11, del 26.02.2020, con la quale sono 
stati approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2020/2022;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 61, del 19/03/2020, con cui è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022

Visto l’art. 32, commi 5 e 7, del DL.gs. 50/2016;
Visto l’art 107 e l’art. 153, comma 5, D.Lgs. 267/2000;
Visti gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova;
Visti gli artt. 4, comma 2, 16 e 17 del D.Lgs. 165/2001;

DETERMINA

1) di approvare le conclusioni dell’allegato certificato di regolare esecuzione, redatto in data 
25 giugno 2020, prot. NP 1136. I, del 29.06.2020, con il quale si dichiarano regolarmente esegui-
ti dall’impresa Tecnica Restauri S.r.l. i lavori di restauro dei serramenti esterni presso il palazzo 
dell’Accademia Ligustica di Belle Arti, in Largo Pertini, n. 4, a Genova, in base al contratto re-
pertorio n. 68310, in data 6 dicembre 2018;
      
2) di dichiarare liquidato in Euro 467.779,86, al netto di I.V.A. ed al lordo delle trattenute di 
garanzia e della penale per ritardo, l’importo dei lavori, così ripartito:

A    lavori a misura Euro 333.633,63
B provviste Euro 2.692,72
C noleggi Euro 3.499,38
D mano d’opera in economia Euro 26.416,51
E oneri per la sicurezza Euro 101.537,61

Importo netto lavori Euro 467.779,86

3) di autorizzare lo svincolo del deposito cauzionale (cauzione definitiva) costituito da poliz-
za fidejussoria assicurativa n. 10003810000553 rilasciata dalla Compagnia “BENE ASSICURA-
ZIONI S.p.A.” Agenzia di Milano cod. 100038, emessa in data 23.10.2018, per l'importo di Euro 
91.963,62;
 
4) di autorizzare inoltre, vista la polizza fidejussoria n. 10003810001126, della Società Bene 
Assicurazioni S.p.A. di Milano, via Dei Valtorta, n. 48, per l’importo di euro 2.343,58, emessa in 
data 25.06.2020, con validità di 24 mesi dalla data del certificato di regolare esecuzione, indi-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



spensabile per dar corso al pagamento della rata di saldo, trasmessa ai sensi dall’articolo 103, 
comma 6, del D.Lgs. 50/2016, il pagamento della rata di saldo ammontante ad Euro 2.338,90, 
trattenuti a garanzia, ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs. 50/2016, pari allo 0,5% delle rate di acconto, 
oltre ad Euro 233,89, per I.V.A. al 10%, per un totale di Euro 2.572,79;

5) di mandare a prelevare la somma complessiva di Euro 2.572,79, al capitolo 73403, c.d.c. 
1500.8.04 ”Musei, Monumenti, Pinacoteche Comunali – Ristrutturazione ed Ampliamento”, del 
Bilancio 2020 – Piano dei Conti 2.2.1.10.8 (CRONO 2018/490) mediante riduzione di pari im-
porto dell’imp. 2020/3800 ed emettendo nuovo imp. 2020/9908;

6) di dare atto che l'importo di Euro 2.572,79 è finanziato con il Fondo Pluriennale Vincolato 
iscritto a Bilancio 2020;

7) di prendere atto che per i lavori in argomento non sono occorse occupazioni permanenti 
e/o temporanee di proprietà private e che, conseguentemente, non è risultata necessaria la pubbli-
cazione degli avvisi ai creditori, come da dichiarazione del direttore dei lavori prot. n. 148165, 
del 15 maggio 2020;

8) di procedere a cura della Direzione Riqualificazione Urbana alla liquidazione della spesa 
mediante atto di liquidazione digitale, nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento;

9) di dare mandato alla Direzione Servizi Finanziari, Ufficio Contabilità e Finanza per quanto 
di competenza;

10) di notificare all’impresa Tecnica Restauri  S.r.l.,  con sede legale  in Marghera (VE),  via 
Banchina dell’Azoto, n. 15, C.A.P. 30175, C.F. e n. iscrizione al Registro delle Impresa presso la 
Camera  di  Commercio,  Industria,  Artigianato  e  Agricoltura  di  Venezia  e  Rovigo  n. 
03835830260, il presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 234 del D.P.R. n. 207/2010;

11) di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di inte-
ressi ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990;

12) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali.

                                              Il Direttore
                                              (arch. Ines Marasso)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-204.0.0.-76
AD OGGETTO

APPROVAZIONE  DEL  CERTIFICATO  DI  REGOLARE  ESECUZIONE  RELATIVO  AI 
LAVORI  DI  RESTAURO  DEI  SERRAMENTI  ESTERNI  PRESSO  IL  PALAZZO 
DELL’ACCADEMIA LIGUSTICA DI BELLE ARTI, IN LARGO PERTINI, N. 4, A GENOVA.
CESPITE: FABBRICATI PATRIMONIO INDISPONIBILE
CUP B32C17000010004 - CIG 7330012541 - MOGE 17264

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, si 
appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
(dott. Giuseppe Materese)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile




















